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Servicios Personales
Remuneraciones
Remuneraciones al personal fijo
Sueldos fijos

Sueldos a medicos

Incentivos y escalafén

Nuevas plazas a medicos

Remuneraciones al personal con caracter transitorio
Suplencias

Sueldo al personal nominal en periodo probatorio
Jornales

Empleados temporales

Personal de caracter eventual

Interinato

Sueldos al personal fijo en tramite de pensiones

Sueldo anual No. 13

Sueldo anual No. 13

Prestacianes economicas

Prestacianes economicas

Pago de porcentaje por desvinculacion de cargo
Prestacion laboral por desvinculacién
Proporcién de vacaciones no disfrutadas
Sobresueldos

Primas por antigiiedad

Primas por antigtiedad

Compensacién

Pago de horas extraordinarias, Horas extraordinarias fin de afio (Reglamento 523-09)
Prima de transporte

Compensacion servicios de Seguridad

Incentivo por rendimiento individual

Compensacion por distancia

Compensaciones especiales

Bono por desempefio

Compensacion por cumplimiento de indicadores
Dietas y Gastos de Representacion

Gastos de representacion

Gastos de representacion en el pais

Gastos de representacion en el exterior
Contribuciones a la Seguridad Social y Riesgo Laboral
Contribuciones al seguro de salud

Contribuciones al seguro de salud

Contribuciones al seguro de pensiones
Contribuciones al seguro de pensiones
Contribuciones al seguro de riesgo laboral
Contribuciones al seguro de riesgo laboral
Contribuciones al plan de retiro complementario
Contribuciones al plan de retiro complementario
Contratacion de servicios

Servicios Basicos

Servicios telefénico de larga distancia

Servicios telefonico de larga distancia

Teléfono local
Teléfono local
Servicio de internet y television por cable

‘01 Servicio de internet y television por cable

838,479,597.25
760,859,229.67
464,605,537.88
392,869,359.69

71,736,178,19
197,453,753.05

0
197,453,753.05

0

0

0
0

96,414,425.92

96,414,425.92

2,385,512.82

2,385,512.82
0

o

37,526,803.69
37,526,803.69
32,249,683.21
32,249,683.21

7,843,880.68

7,843,880.68

139,698.85
139,852.47
77,698.85
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Electricidad

Energia eléctrica

Electricidad no cortable

Agua

Agua

Recoleccidn de residuos soélidos

Recoleccion de residuos sélidos

Publicidad Impresién y Encuadernacion
Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Impresion y encuadernacion

Impresién y encuadernacion

Viaticos

Viaticos dentro del pais

Viaticos dentro del pais

Viaticos fuera del pais

Viaticos fuera del pais

Transporte y Alamcenaje

Pasajes y gastos de transporte

Pasajes y gastos de transporte

Fletes

Fletes

Peaje

Peaje

Alquileres y Rentas

Alquilleres y rentas de edificios y locales
Alquilleres y rentas de edificios y locales
Alquileres de maquinas y equipos de produccién
Alquileres de maquinas y equipos de produccién
Alquileres de equipos

Alquiler de equipo educacional

Alquiler de equipo para computacion

Alquiler de equipo de comunicacion

Alquiler de equipo de oficina y muebles
Alquiler de equipos sanitarios y de laboratorios
Alquileres de equipos de transporte, traccion y elevacién
Alquileres de equipos de transporte, traccion y elevacion
Otros alquileres

Otros alquileres

Derecho de uso

Licencias informaticas

Seguros

Seguro de bienes inmuebles e infraestructura
Seguro de bienes inmuebles e infraestructura
Seguro de bienes muebles

Seguro de bienes muebles

Seguros de personas

Seguros de personas

Oftros seguros

Otros seguros

Servicios de Conservacion, Reparaciones Menores e Instalaciones Temporales

Contratacion de mantenimiento y reparaciones menores
Mantenimiento y reparaciones menores en edificaciones
Mantenimiento y reparacién de Instalaciones eléctricas

Mantenimiento y reparacion, servicios de pintura y sus derivados
Otros mantenimientos, reparaciones y sus derivados, no identificados precedentamente.

Mantenimientos y reparacion de maquinarias y equipos

29,658.65
147,658.98
972,299.50
972,299.50

404,795.66
404,795.66
5,988,678.53
5,988,678.53

259,593.94
259,593.94

475,982,15
475,982,15

744,590.29
744,590.29

1,517,659.81
15,215,606.23
902,476.93
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Mantenimiento y reparacion de mobiliarios y equipos de oficina 609,435.66
Mantenimiento y reparacion de equipo tecnologia e informacion 1,264,627.06
Mantenimiento y reparacion de equipo de educacionales, deportivos y recreativos 1,061,939.65
Mantenimiento y reparacion de equipos medicos, sanitarios y de laboratorio 1,563,032.53
Mantenimiento y reparacion de equipos de comunicacion 231,783.32
Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte, traccion y elevacion 787,201.27
Mantenimiento y reparacion de equipos industriales y produccion 876,190.32
Servicios de mantenimiento, reparacion, desmonte e instalacion 541,462.86
Otros servicios de mantenimiento, reparacion de maquinaria y equipos no identicados en los conceptos anteriores

Instalaciones temporales 506,367.49
Instalaciones temporales 506,367.49

Otros Servicios No Incluidos en conceptos anteriores
Gastos y representacion judiciales
Gastos y representacion judiciales

Comisiones y gastos 209,500,53
Comisiones y gastos 209,500,53
Servicios funerarios y gastos conexos 196,319.86
Servicios funerarios y gastos conexos 196,319.65
Fumigacion, lavanderia, limpieza e higiene

Fumigacion 625,670.28
Lavanderia 1,284,650.05
Limpieza e higiene 1,788,784.08
Servicio de organizacion de eventos, festividades y actividades de entretenimiento

Eventos generales 166,036.82
Festividades 76,951.00
Servicios Técnicos y Profesionales 358,654.62
Servicios Técnicos y Profesionales 358,654.62
Servicios juridicos 203,110.42
Servicios de contabilidad y auditoria 684,876.15
Servicios de capacitacion

Servicios de informatica y sistemas computarizados 469,801.05
Otros servicios técnicos profesionales 296,310,53
Impuestos, derechos y tasas 462,891,35
Impuestos 462,891,35
Derechos

Servicios de alimentacion 529,236.53
Servicios de alimentacion 529,236,53
Servicios de catering 21,478.30

Materiales y Suministros
Alimentos y Productos Agroforestales

Alimentos y bebidas para personas 29,638,705.44
Alimentos y bebidas para personas 29,638,705.44
Productos agroforestales y pecuarios

Productos agricolas 170,008,05
Productos forestales

Madera, corcho y sus manufacturas 86,113.92
Madera, corcho y sus manufacturas 86,113.92
Textiles y Vestuarios

Hilados, fibras y telas 935,751.52
Hilados, fibras y telas 935,751.52
Acabados textiles 623,436.21
Acabados textiles 623,436.21
Prendas de vestir 56,987,25
Prendas de vestir 56,987,25
Calzados

Calzados

Productos de Papel, Cartén e Impresos
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Papel de escritorio

Papel de escritorio

Productos de papel y cartén

Productos de papel y carton

Productos de artes gréaficas

Productos de artes graficas

Libros, revistas y periddicos

Libros, revistas y perioédicos

Productos Farmacéuticos

Productos medicinales para uso humano
Productos medicinales para uso humano
Productos de Cuero, Caucho y Plasticos

Producto de cuero

Producto de cuero

Llantas y neumaticos

Llantas y neumaticos

Productos de caucho

Productos de caucho

Articulos de plastico

Articulos de pléastico

Productos de Minerales, Metalicos y No Metalicos
Productos de cemento, cal, asbesto, yeso y arcilla
Productos de cemento

Productos de cal

Productos de yeso

Productos de vidrio, loza y porcelana

Productos de vidrio

Productos de loza

Productos de porcelana

Productos metalicos y sus derivados

Herramientas menores

Productos de hojalata

Productos de metalicos

Minerales

Piedra, arcilla y arena

Combustibles, Lubricantes, Productos Quimicos y Conexos
Combustibles y lubricantes

Gasolina

Gasaoil

Kerosén

Gas GLP

Aceites y Grasas

Lubricantes

Productos quimicos y conexos

Productos Fotoquimicos

Productos Quimicos de uso Personal

Insecticidas, Fumigantes y Otros

Pinturas, Lacas, Barnices, Diluyentes y Absorbentes para Pinturas
Productos y Utiles Varios

Material para limpieza e higiene

Material para limpieza

Utiles, materiales de limpieza e higiene personal
Utiles y materiales de escritorio, oficina, informatica y de ensefianza
Utiles y materiales de escritorio, oficina e informatica
Utiles y materiales escolares y de ensefianza

Utiles menores médico- quirdrgicos y de laboratorio
Utiles menores médico- quirdrgicos y de laboratorio

14,345,123.30
14,345,123.30
6,712,905.27
6,712,905.27
4,208,740.15
4,208,740.15

117,483,369.92
117,483,369.92
324,491.40

324,491.40
324,491.40

2,364,482.87
2,364,482.87

149,364.50

666,586.95
221,756.83
117,327.35
117,327.35

485,949.14

449,719.50

30,803,244.07
11,511,903.55
829,382.45
8,176,797.60

933,480.50
924,266.70
647,976.30

710,630,50
12,313,592.90
4,967,051.12
1,300,066.00
18,139,913.27

4,363,486.75
4,368,486.75

12,044,930.65
12,044,930.65
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Utiles de cocina y comedor

Utiles de cocina y comedor

Productos eléctricos y afines

Productos eléctricos y afines

Repuestos y accesorios menores

Repuestos y accesorios menores

Productos y utiles varios no identificados precedentemente (n.i.p.)
Productos y utiles varios no identificados precedentemente (n.i.p.)
Transferencias Corrientes

Ayudas Y Donaciones A Personas

Ayudas Y Donaciones Programadas A Hogares Y Personas
Ayudas Y Donaciones Ocasionales A Hogares Y Personas
Transferencias corrientes a empresas del sector privado
Transferencias corrientes a empresas del sector privado
Transferencias corrientes a Asociaciones sin fines de lucro y partidos politicos
Transferencias corrientes a Asociaciones sin fines de lucro
Transferencias corrientes a empresas publicas no financieras
Transferencias corrientes a empresas publicas no financieras nacionales
Transferencias corrientes a empresas publicas no financieras nacionales para pago de electricidad no cortable.
Transferencias de Corrientes a otras Instituciones Publicas
Transferencias de Corrientes a otras Instituciones Publicas
Transferencias de Corrientes a otras Instituciones Publicas
Electricidad no cortable en las transferencias a otras instituciones publicas
Electricidad no cortable en las transferencias a otras instituciones publicas
Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Mobiliario Y Equipo

Muebles, equipos de oficina y estanteria

Muebles, equipos de oficina y estanteria

Muebles de alojamiento

Muebles de alojamiento

Equipos de tecnologia de la informacion y comunicacion

Equipos de tecnologia de la informacion y comunicacién
Electrodomesticos

Electrodomesticos

Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente
Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente
Mobiliario y Equipo Audiovisual, Recreativo y Educacional
Equipos y aparatos audiovisuales

Equipos y aparatos audiovisuales

Cémaras fotograficas y de video

Céamaras fotograficas y de video

Mobiliario y equipos educacional y recreativos

Mobiliario y equipos educacional y recreativos

Equipo e Instrumental, Cientifico Y Laboratorio

Equipo médico y de laboratorio

Equipo médico y de laboratorio

Instrumental médico y de laboratorio

Instrumental médico y de laboratorio

Vehiculos y Equipo de Transporte, Traccion y Elevacion
Autom@viles y camiones

Automoviles y camiones

Carrocerias y remolques

Carrocerias y remolques

Otros equipos de transporte

Otros equipos de transporte

Magquinaria, Otros Equipos y Herramientas

Maquinaria y equipo industrial

653,477.80
653,477.80
542,562.52
542,562.52
530,455.55
530,455.55

51,032,657.79
9,166,747.10
1,333,070.62
1,333,070.62
484,753.81
484,753.81
3,299,692.80
3,299,692.80
2,944,553.17
2,944,553.17
1,104,676.70
1,104,676.70
20,492,830.67

186,420,62
186,420,62
20,306,410.04

8,855,885.42
2,594,639.21
2,594,639.21
6,261,246.21
6,261,246.21
7037172.4
3,458,714,20
3,458,714,20

3,578,458,20

3,578,458,20
3,425,811.85

745,896,45
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2 6 5 2 01 Maquinariay equipo industrial 745,806.45
2654 Sistemas y equipos de climatizacion 1,357,690.22
2 6 5 4 01 Sistemasy equipos de climatizacion 1,357,690.22
2655 Equipo de comunicacion, telecomunicaciones y sefialamiento 147,963,52
2 6 5 5 01 Equipo de comunicacion, telecomunicaciones y sefialamiento 147,963,52
2656 Equipo de generacion eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos 1,174,261.86
2 6 01 Equipo de generacion eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos 1,174,261.86
266 Equipos de defensa y seguridad

2662 Equipos de seguridad

2 6 6 2 01 Equipos de seguridad

2 68 Biene Intangibles 2,054,210.35
2683 Programas de informéatica y base de datos 1,206,905.53
2 6 8 3 01 Programas de informatica 586,821.56
2 6 8 3 ‘02 Base de datos 620,083,97
2685 Estudios de preinversion

2 6 8 5 01 Estudios de preinversion

2 688 Licencias informaticas e intelectuales, industriales y comerciales 847,304.82
2 6 8 8 01 Licencias Informaticas 847,304.82
2689 Otros activos intangibles

2 6 8 9 01 Otros activos intangibles

27 Obras

271 Obras En Edificaciones

2712 Obras para edificacion no residencial

2 7 1 2 '01 Obras para edificacion no residencial

TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS 1,171,809,811.52

Definicion de conceptos:

1. Presupuesto Aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado
2. Presupuesto Modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso

Nacional apruebe un presupuesto complementario.

Notas:

1. La columna presupuesto modificado se agrega si se aprueba un presupuesto complementario.

2. Se presenta la clasificacion objetal del gasto al nivel de cuenta.
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