Año 2025

DETALLE	PRESUPUESTO ESTIMADO
2 Egresos	
2 1 Servicios Personales	838,479,597.25
2 1 1 Remuneraciones	760,859,229.67
2 1 1 1 Remuneraciones al personal fijo	464,605,537.88
2 1 1 1 `01 Sueldos fijos	392,869,359.69
2 1 1 1 `02 Sueldos a medicos	
2 1 1 1 \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \	
2 1 1 1 `06 Nuevas plazas a medicos	71,736,178,19
2 1 1 2 Remuneraciones al personal con carácter transitorio	197,453,753.05
2 1 1 2 `03 Suplencias	107.453.753.05
2 1 1 2 `05 Sueldo al personal nominal en período probatorio 2 1 1 2 `06 Jornales	197,453,753.05 0
2 1 1 2 `08 Empleados temporales	0
2 1 1 2 `09 Personal de carácter eventual	0
2 1 1 2 `11 Interinato	0
2 1 1 3 Sueldos al personal fijo en trámite de pensiones	0
2 1 1 3 `01	
2 1 1 4 Sueldo anual No. 13	96,414,425.92
2 1 1 4 `01 Sueldo anual No. 13	96,414,425.92
2 1 1 5 Prestacianes economicas	2,385,512.82
2 1 1 5 `01 Prestacianes economicas	2,385,512.82
2 1 1 5 `02 Pago de porcentaje por desvinculación de cargo	0
2 1 1 5 `03 Prestacion laboral por desvinculación	
2 1 1 5 `04 Proporción de vacaciones no disfrutadas	
2 1 2 Sobresueldos 2 1 2 1 Primas por antigüedad	٥
2 1 2 1 Primas por antigüedad 2 1 2 1 `01 Primas por antigüedad	0
2 1 2 2 Compensación	
2 1 2 2 `03 Pago de horas extraordinarias, Horas extraordinarias fin de año (Reglamento 523-09)	0
2 1 2 2 `O4 Prima de transporte	0
2 1 2 2 `05 Compensación servicios de Seguridad	
2 1 2 2 `06 Incentivo por rendimiento individual	
2 1 2 2 `07 Compensación por distancia	
2 1 2 2 `08 Compensaciones especiales	
2 1 2 2 `09 Bono por desempeño	
2 1 2 2 `10 Compensación por cumplimiento de indicadores	
2 1 3 Dietas y Gastos de Representación	
2 1 3 2 Gastos de representación	
2 1 3 2 `01 Gastos de representación en el país 2 1 3 2 `02 Gastos de representación en el exterior	
 2 1 3 2 `02 Gastos de representación en el exterior 2 1 5 Contribuciones a la Seguridad Social y Riesgo Laboral 	
2 1 5 1 Contribuciones al seguridad Social y Riesgo Laboral Contribuciones al seguridad Social y Riesgo Laboral	37,526,803.69
2 1 5 1 `01 Contribuciones al seguro de salud	37,526,803.69
2 1 5 2 Contribuciones al seguro de pensiones	32,249,683.21
2 1 5 2 `01 Contribuciones al seguro de pensiones	32,249,683.21
2 1 5 3 Contribuciones al seguro de riesgo laboral	7,843,880.68
2 1 5 3 `01 Contribuciones al seguro de riesgo laboral	7,843,880.68
2 1 5 4 Contribuciones al plan de retiro complementario	
2 1 5 4 `01 Contribuciones al plan de retiro complementario	
2 2 Contratacion de servicios	
2 2 1 Servicios Básicos	
2 2 1 2 Servicios telefónico de larga distancia	
2 2 1 2 `01 Servicios telefónico de larga distancia	400 000 05
2 2 1 3 Teléfono local	139,698.85
2 2 1 3 `01 Teléfono local 2 2 1 5 Servicio de internet y televisión por cable	139,852.47 77,698,85
 2 2 1 5 Servicio de internet y televisión por cable 2 2 1 5 `01 Servicio de internet y televisión por cable 	77,698.85
2 2 1 3 31 Gention de internet y television por caule	

	DETALLE	PRESUPUESTO ESTIMADO
2 2 1 6	Electricidad	
2 2 1 6 `01	Energía eléctrica	
2 2 1 6 `02	Electricidad no cortable	
2 2 1 7	Agua	29,658.65
2 2 1 7 `01		147,658.98
2 2 1 8	Recolección de residuos sólidos	972,299.50
	Recolección de residuos sólidos	972,299.50
2 2 2	Publicidad Impresión y Encuadernación	
2 2 2 1	Publicidad y propaganda	404,795.66
	Publicidad y propaganda	404,795.66
2 2 2 2	Impresión y encuadernación	5,988,678.53
	Impresión y encuadernación	5,988,678.53
2 2 3	Viáticos	
2 2 3 1	Viáticos dentro del país	
	Viáticos dentro del país	
2 2 3 2	Viáticos fuera del país	
	Viáticos fuera del país	
2 2 4	Transporte y Alamcenaje	
2 2 4 1	Pasajes y gastos de transporte	<u> </u>
	Pasajes y gastos de transporte	
2 2 4 2	Fletes	259,593.94
2 2 4 2 `01		259,593.94
2 2 4 4	Peaje	
2 2 4 4 `01	·	
2 2 5	Alquileres y Rentas	
2 2 5 1	Alquilleres y rentas de edificios y locales	
	Alquilleres y rentas de edificios y locales	
2 2 5 2	Alquileres de máquinas y equipos de producción	
	Alquileres de máquinas y equipos de producción	
2 2 5 3	Alquileres de equipos	475,982,15
	Alquiler de equipo educacional	475,982,15
	Alquiler de equipo para computación	
	Alquiler de equipo de comunicación	
	Alquiler de equipo de oficina y muebles	
	Alquiler de equipos sanitarios y de laboratorios	
2 2 5 4	Alquileres de equipos de transporte, tracción y elevación	
	Alquileres de equipos de transporte, tracción y elevación	744 500 00
2 2 5 8	Otros alquileres	744,590.29
	Otros alquileres	744,590.29
2 2 5 9	Derecho de uso	
	Licencias informaticas	
2 2 6	Seguros	
2 2 6 1	Seguro de bienes inmuebles e infraestructura	
	Seguro de bienes inmuebles e infraestructura	
2 2 6 2	Seguro de bienes muebles	
	Seguro de bienes muebles	
2 2 6 3	Seguros de personas	
	Seguros de personas	
2 2 6 9	Otros seguros	
2 2 6 9 `01		
2 2 7	Servicios de Conservación, Reparaciones Menores e Instalaciones Temporales	
2 2 7 1	Contratación de mantenimiento y reparaciones menores	
	Mantenimiento y reparaciones menores en edificaciones	1,517,659.81
	Mantenimiento y reparación de Instalaciones eléctricas	15,215,606.23
	Mantenimiento y reparación, servicios de pintura y sus derivados	902,476.93
	Otros mantenimientos, reparaciones y sus derivados, no identificados precedentamente.	
2 2 7 2	Mantenimientos y reparacion de maquinarias y equipos	

	DETALLE	PRESUPUESTO ESTIMADO
2 2 7 2 `01	Mantenimiento y reparación de mobiliarios y equipos de oficina	609,435.66
	Mantenimiento y reparación de equipo tecnologia e informacion	1,264,627.06
	Mantenimiento y reparación de equipo de educacionales, deportivos y recreativos	1,061,939.65
	Mantenimiento y reparación de equipos medicos, sanitarios y de laboratorio	1,563,032.53
	Mantenimiento y reparación de equipos de comunicación	231,783.32
	Mantenimiento y reparación de equipos de transporte, tracción y elevación	787,201.27
	Mantenimiento y reparación de equipos industriales y producción	876,190.32
	Servicios de mantenimiento, reparación, desmonte e instalación	541,462.86
	Otros servicios de mantenimiento, reparacion de maquinaria y equipos no identicados en los concept	tos anteriores
2 2 7 3	Instalaciones temporales	506,367.49
2 2 7 3 `01	Instalaciones temporales	506,367.49
2 2 8	Otros Servicios No Incluidos en conceptos anteriores	
2 2 8 1	Gastos y representación judiciales	
2 2 8 1 `01	Gastos y representación judiciales	
2 2 8 2	Comisiones y gastos	209,500,53
2 2 8 2 `01	Comisiones y gastos	209,500,53
2 2 8 4	Servicios funerarios y gastos conexos	196,319.86
	Servicios funerarios y gastos conexos	196,319.65
2 2 8 5	Fumigación, lavandería, limpieza e higiene	
2 2 8 5 `01		625,670.28
	Lavandería	1,284,650.05
	Limpieza e higiene	1,788,784.08
2 2 8 6	Servicio de organización de eventos, festividades y actividades de entretenimiento	, ,
2 2 8 6 `01	Eventos generales	166,036.82
	Festividades	76,951.00
2 2 8 7	Servicios Técnicos y Profesionales	358,654.62
	Servicios Técnicos y Profesionales	358,654.62
	Servicios jurídicos	203,110.42
	Servicios de contabilidad y auditoría	684,876.15
	Servicios de capacitación	,
	Servicios de informática y sistemas computarizados	469,801.05
	Otros servicios técnicos profesionales	296,310,53
2 2 8 8	Impuestos, derechos y tasas	462,891,35
2 2 8 8 `01		462,891,35
2 2 8 8 `02		, ,
2 2 9 2	Servicios de alimentación	529,236.53
2 2 9 2 '01	Servicios de alimentación	529,236,53
	Servicios de catering	21,478.30
2 3	Materiales y Suministros	•
2 3 1	Alimentos y Productos Agroforestales	
2 3 1 1	Alimentos y bebidas para personas	29,638,705.44
	Alimentos y bebidas para personas	29,638,705.44
2 3 1 3	Productos agroforestales y pecuarios	
	Productos agrícolas	170,008,05
	Productos forestales	-,,
2 3 1 4	Madera, corcho y sus manufacturas	86,113.92
2 3 1 4 `01		86,113.92
2 3 2	Textiles y Vestuarios	•
2 3 2 1	Hilados, fibras y telas	935,751.52
	Hilados, fibras y telas	935,751.52
2 3 2 2	Acabados textiles	623,436.21
	Acabados textiles	623,436.21
2 3 2 3	Prendas de vestir	56,987,25
	Prendas de vestir	56,987,25
2 3 2 4	Calzados	, ,
2 3 2 4 `01		
2 3 3	Productos de Papel, Cartón e Impresos	
	·	

Año 2025

	DETALLE	PRESUPUESTO ESTIMADO
2 3 3 1	Papel de escritorio	14,345,123.30
2 3 3 1 `01	Papel de escritorio	14,345,123.30
2 3 3 2	Productos de papel y cartón	6,712,905.27
2 3 3 2 `01	Productos de papel y cartón	6,712,905.27
2 3 3 3	Productos de artes gráficas	4,208,740.15
	Productos de artes gráficas	4,208,740.15
2 3 3 4	Libros, revistas y periódicos	
	Libros, revistas y periódicos	
2 3 4	Productos Farmacéuticos	
2 3 4 1	Productos medicinales para uso humano	117,483,369.92
	Productos medicinales para uso humano	117,483,369.92
2 3 5	Productos de Cuero, Caucho y Plasticos	324,491.40
2 3 5 2	Producto de cuero	
	Producto de cuero	
2 3 5 3	Llantas y neumáticos	324,491.40
	Llantas y neumáticos	324,491.40
2 3 5 4	Productos de caucho	
	Productos de caucho	0.004.400.07
2 3 5 5	Artículos de plástico	2,364,482.87
	Artículos de plástico	2,364,482.87
2 3 6	Productos de Minerales, Metalicos y No Metalicos	
2 3 6 1	Productos de cemento, cal, asbesto, yeso y arcilla	440.004.50
	Productos de cemento	149,364.50
	Productos de cal	000 500 05
	Productos de yeso	666,586.95
2 3 6 2	Productos de vidrio, loza y porcelana	221,756.83
	Productos de vidrio	117,327.35
	Productos de loza	117,327.35
2 3 6 2 03	Productos de porcelana	
	Productos metálicos y sus derivados Herramientas menores	485,949.14
	Productos de hojalata	403,949.14
	Productos de metálicos	449,719.50
2 3 6 4	Minerales	449,719.50
	Piedra, arcilla y arena	
2 3 7	Combustibles, Lubricantes, Productos Químicos y Conexos	30,803,244.07
2 3 7 1	Combustibles y lubricantes	11,511,903.55
2 3 7 1 `01	·	829,382.45
2 3 7 1 `02		8,176,797.60
2 3 7 1 `03		3,113,131.33
2 3 7 1 `04		933,480.50
	Aceites y Grasas	924,266.70
2 3 7 1 `06	·	647,976.30
2 3 7 2	Productos químicos y conexos	5 11,51 5155
	Productos Fotoquímicos	710,630,50
	Productos Químicos de uso Personal	12,313,592.90
	Insecticidas, Fumigantes y Otros	4,967,051.12
	Pinturas, Lacas, Barnices, Diluyentes y Absorbentes para Pinturas	1,300,066.00
2 3 9	Productos y Utiles Varios	18,139,913.27
2 3 9 1	Material para limpieza e higiene	-,, -
	Material para limpieza	
	Utiles, materiales de limpieza e higiene personal	
2 3 9 2	Utiles y materiales de escritorio, oficina, informática y de enseñanza	4,363,486.75
	Utiles y materiales de escritorio, oficina e informática	4,368,486.75
	Utiles y materiales escolares y de enseñanza	, , , = = =
2 3 9 3	Utiles menores médico- quirúrgicos y de laboratorio	12,044,930.65
2 3 9 3 `01	Utiles menores médico- quirúrgicos y de laboratorio	12,044,930.65

Presupuesto de Gastos y Aplacaciones Financeras

en RD\$

	DETALLE	PRESUPUESTO ESTIMADO
2 3 9 5	Utiles de cocina y comedor	653,477.80
	Utiles de cocina y comedor	653,477.80
2 3 9 6	Productos eléctricos y afines	542,562.52
	Productos eléctricos y afines	542,562.52
2 3 9 8	Repuestos y accesorios menores	530,455.55
	Repuestos y accesorios menores	530,455.55
2 3 9 9	Productos y útiles varios no identificados precedentemente (n.i.p.)	·
	Productos y útiles varios no identificados precedentemente (n.i.p.)	
2 4	Transferencias Corrientes	
2 4 1 2	Ayudas Y Donaciones A Personas	
	Ayudas Y Donaciones Programadas A Hogares Y Personas	
2 4 1 2 `02	Ayudas Y Donaciones Ocasionales A Hogares Y Personas	
2 4 1 5	Transferencias corrientes a empresas del sector privado	
	Transferencias corrientes a empresas del sector privado	
2 4 1 6	Transferencias corrientes a Asociaciones sin fines de lucro y partidos políticos	
	Transferencias corrientes a Asociaciones sin fines de lucro	
2 4 4	Transferencias corrientes a empresas públicas no financieras	
2 4 4 1	Transferencias corrientes a empresas públicas no financieras nacionales	
	Transferencias corrientes a empresas públicas no financieras nacionales para pago de electricidad	no cortable.
2 4 9	Transferencias de Corrientes a otras Instituciones Públicas	
2 4 9 1	Transferencias de Corrientes a otras Instituciones Públicas	
	Transferencias de Corrientes a otras Instituciones Públicas	
2 4 9 4 01	Electricidad no cortable en las transferencias a otras instituciones públicas	
2 4 9 4 01	Electricidad no cortable en las transferencias a otras instituciones públicas Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles	51,032,657.79
2 6 1	Mobiliario Y Equipo	9,166,747.10
2 6 1 1	Muebles, equipos de oficina y estantería	1,333,070.62
	Muebles, equipos de oficina y estantería Muebles, equipos de oficina y estantería	1,333,070.62
2 6 1 2	Muebles, equipos de oficina y estamena Muebles de alojamiento	484,753.81
	Muebles de alojamiento	484,753.81
2 6 1 3	Equipos de tecnología de la información y comunicación	3,299,692.80
	Equipos de tecnología de la información y comunicación	3,299,692.80
2 6 1 4	Electrodomesticos	2,944,553.17
	Electrodomesticos	2,944,553.17
2 6 1 9	Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente	1,104,676.70
	Otros mobiliarios y equipos no identificados precedentemente	1,104,676.70
2 6 2	Mobiliario y Equipo Audiovisual, Recreativo y Educacional	20,492,830.67
2 6 2 1	Equipos y aparatos audiovisuales	
	Equipos y aparatos audiovisuales	
2 6 2 3	Cámaras fotográficas y de video	186,420,62
	Cámaras fotográficas y de video	186,420,62
2 6 2 4	Mobiliario y equipos educacional y recreativos	20,306,410.04
	Mobiliario y equipos educacional y recreativos	
2 6 3	Equipo e Instrumental, Científico Y Laboratorio	8,855,885.42
2 6 3 1	Equipo médico y de laboratorio	2,594,639.21
	Equipo médico y de laboratorio	2,594,639.21
2 6 3 2	Instrumental médico y de laboratorio	6,261,246.21
	Instrumental médico y de laboratorio	6,261,246.21
2 6 4	Vehículos y Equipo de Transporte, Tracción y Elevación	7037172.4 3.458.714.20
2 6 4 1	Automóviles y camiones	3,458,714,20 3,458,714,20
	Automóviles y camiones	3,458,714,20
	Carrocerías y remolques Carrocerías y remolques	
2 6 4 2 01	Otros equipos de transporte	3,578,458,20
	Otros equipos de transporte Otros equipos de transporte	3,578,458,20
2 6 5	Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	3,425,811.85
2 6 5 2	Maquinaria y equipo industrial	745,896,45
_ 0 0 2	maquinana y oquipo mouoma	7-10-00,40

Presupuesto de Gastos y Aplacaciones Financeras en RD\$

DETALLE	PRESUPUESTO ESTIMADO
2 6 5 2 `01 Maquinaria y equipo industrial	745,806.45
2 6 5 4 Sistemas y equipos de climatización	1,357,690.22
2 6 5 4 `01 Sistemas y equipos de climatización	1,357,690.22
2 6 5 5 Equipo de comunicación, telecomunicaciones y señalamiento	147,963,52
2 6 5 5 `01 Equipo de comunicación, telecomunicaciones y señalamiento	147,963,52
2 6 5 6 Equipo de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos	1,174,261.86
2 6 `01 Equipo de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos	1,174,261.86
2 6 6 Equipos de defensa y seguridad	
2 6 6 2 Equipos de seguridad	
2 6 6 2 `01 Equipos de seguridad	
2 6 8 Biene Intangibles	2,054,210.35
2 6 8 3 Programas de informática y base de datos	1,206,905.53
2 6 8 3 `01 Programas de informática	586,821.56
2 6 8 3 `02 Base de datos	620,083,97
2 6 8 5 Estudios de preinversión	
2 6 8 5 `01 Estudios de preinversión	
2 6 8 8 Licencias informáticas e intelectuales, industriales y comerciales	847,304.82
2 6 8 8 `01 Licencias Informáticas	847,304.82
2 6 8 9 Otros activos intangibles	
2 6 8 9 `01 Otros activos intangibles	
2 7 Obras	
2 7 1 Obras En Edificaciones	
2 7 1 2 Obras para edificación no residencial	
2 7 1 2 `01 Obras para edificación no residencial	
TOTAL APLICACIONES FINANCIERAS	1,171,809,811.52

A. ROQUE BEATO

DR. CESAR

Definición de conceptos:

- 1. Presupuesto Aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado
- 2. Presupuesto Modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto complementario.

Notas:

- 1. La columna presupuesto modificado se agrega si se aprueba un presupuesto complementario.
- 2. Se presenta la clasificación objetal del gasto al nivel de cuenta.

Lic. Minorka Paulino Amador Enc. De Depto. Administrativo y Financiero LICDA. RAFAELA MONTERO ENC. DEPTO. DE CONTABILIDAD